| DIRECCIÓN DE GESTIÓN AMBIENTAL
Esta es una copia autenticada imprimible de un documento electrónico archivado por el MINISTERIO DE LA PRODUCCIÓN, aplicando lo
dispuesto por el Art. 25 del D.S. 070-2013- PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e
integridad pueden ser contrastadas en la
siguiente dirección web: "https://edocumentostramite.produce.gob.pe/verificar/" e ingresar clave: QOMYZTZZ
Ministerio de la Producción | Calle Uno Oeste Nº 060 - Urbanización Córpac - San Isidro - Lima | T. (511) 616 2222 | www.produce.gob.pe
‘’Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres”
“Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana”

de harina de alto contenido proteínico y aceite de pescado con una capacidad instalada de 140
t/h de procesamiento de materia prima en su establecimiento industrial pesquero ubicado en la
Caleta de Végueta s/n, distrito de Végueta, provincia de Huaura, departamento de Lima.
1.4 Mediante la Resolución Directoral N° 138-2018-PRODUCE/DGAAMPA de fecha 14 de
noviembre de 2018, se aprobó la “Actualización del Instrumento de Gestión Ambiental (IGA) de
la planta de harina y aceite de Pescado de alto Contenido Proteínico de 140 t/h de capacidad,
con licencia de operación otorgada mediante Resolución Directoral N° 068-2013-
PRODUCE/DGCHI”, ubicada en la caleta de Végueta s/n, distrito de Végueta, provincia de
Huaura, departamento de Lima, presentada por la empresa Tecnológica de Alimentos S.A..
1.5 A través de la Resolución Directoral N° 111-2019-PRODUCE/DGAAMPA de fecha 08 de abril
de 2019, se aprobó a favor de la empresa Tecnológica de Alimentos S.A., el Informe Técnico
Sustentatorio (ITS), denominado “Instalación y operación de la tercera línea de descarga de
materia prima de la planta de harina y aceite de pescado de alto contenido proteínico de 140
t/h del Establecimiento Industrial Pesquero ubicado en la Caleta Végueta s/n, distrito de
Végueta, provincia de Huaura, departamento de Lima”.
1.6 Con Resolución Directoral N° 00073-2020-PRODUCE/DGAAMPA de fecha 23 de julio de 2020,
se otorgó a favor de la empresa Tecnológica de Alimentos S.A., la certificación ambiental para
el instrumento denominado: “Estudio de Impacto Ambiental semidetallado, por el traslado físico
de capacidad de 100 t/h, de la planta de ́harina y aceite de pescado, de la empresa Tecnológica
de Alimentos S.A. - Paita, ubicada en Caleta Tierra Colorada s/n Zona Industrial – III Tierra

‘’Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres”
“Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana”
MGP/DCG por la no instalación de la tubería para toma de agua de mar N° 3”, ubicado en el
distrito de Végueta, provincia de Huaura, departamento de Lima.
1.9 Mediante la la Resolución Directoral N° 00179-2024-PRODUCE/DGAAMPA de fecha 27 de
agosto de 2024, se aprobó a favor de la empresa Tecnológica de Alimentos S.A., la
“Modificación para Impactos Modificación para Impactos Ambientales Negativos No
Significativos del Programa de Adecuación y Manejo Ambiental (PAMA) aprobado con Oficio
N° 477-95-PE/DIREMA, actualizado mediante Resolución Directoral N° 138-2018-
PRODUCE/DGAAMPA, de la planta de harina y aceite de pescado de alto contenido proteínico
de 140 t/h de capacidad, para la implementación de la zona de reproceso de tipo mezcla, con
la finalidad de optimizar los recursos, garantizando la continuidad de la venta y producto de
calidad, del Establecimiento Industrial Pesquero ubicado en la Caleta Vegueta s/n, distrito
Vegueta, provincia Huaura, departamento Lima”.
 Actuados Administrativos
1.10 Mediante escrito con registro N° 0009611-2023-E de fecha 29 de diciembre de 2023, la
empresa Tecnológica de Alimentos S.A. (en adelante, la administrada) presentó ante la
Dirección General de Asuntos Ambientales Pesqueros y Acuícolas (en adelante, la DGAAMPA),
la solicitud de evaluación de la Modificación del Estudio de Impacto Ambiental del proyecto de
“Traslado Físico con innovación Tecnológica de 40t/h de la Planta de Harina de Pescado de
ACP ubicada en el distrito de Paracas, provincia de Pisco, departamento de Ica, hacia a Planta
de Procesamiento de Harina y Aceite de Pescado ACP de 140 t/h de las empresa Tecnológica
de Alimento S.A. ubicada en el distrito de Végueta, provincia de Huaura, departamento de Lima
y que sumados acumularían una capacidad unificada de 180 t/h”.
1.11 A través del Informe Legal N° 000008-2024-KRAMIREZ de fecha 14 de febrero de 2024, se
concluyó que existe una (01) observación legal en el expediente de la Modificación del Estudio
de Impacto Ambiental Semidetallado del proyecto en mención.
1.12 Con Informe N° 000007-2024-MNAVARRO de fecha 14 de febrero de 2024, se determinó que
se requería solicitar la opinión técnica a la Autoridad Nacional del Agua (en adelante, ANA) y a
la Dirección General de Capitanías y Guardacostas (en adelante, DICAPI) de la Marina de
Guerra del Perú, respecto al proyecto en mención.
1.13 Mediante Oficio N° 0000047-2024-PRODUCE/DIGAM de fecha 14 de febrero de 2024, se
solicitó a la ANA emitir opinión técnica vinculante respecto al proyecto en mención.
1.14 A través de Oficio N° 0000048-2024-PRODUCE/DIGAM, de fecha 14 de febrero de 2024, se
solicitó a la DICAPI emitir opinión técnica no vinculante respecto al proyecto en mención.
1.15 Con Oficio N° 0306/23 de fecha 15 de abril de 2024 (Hoja de Trámite N° 00027305-2024 de 16
de abril de 2024), la DICAPI, adjuntó el Informe Técnico N° 088-2024-DICAPI/DIRAMA/DPAA-
LETL-GMDC (03.04.2024) en el cual se concluyó que existe diez (10) observaciones al
proyecto en mención.
1.16 Mediante Oficio N° 00000201-2024-PRODUCE/DIGAM de fecha 30 de mayo de 2024, se
reiteró a la ANA opinión técnica vinculante respecto al proyecto en mención.
1.17 Con Oficio N° 1237-2024-ANA-DCERH de fecha 24 de junio de 2024 (Hoja de Trámite N°
00047871-2024 de 24 de junio de 2024), la ANA adjuntó el Informe Técnico N° 0003-2024-
ANA-DCERH/N-RVARGAS (24.06.2024) en el cual se concluyó que existe cuatro (04)
observaciones al proyecto en mención.
| DIRECCIÓN DE GESTIÓN AMBIENTAL
Esta es una copia autenticada imprimible de un documento electrónico archivado por el MINISTERIO DE LA PRODUCCIÓN, aplicando lo
dispuesto por el Art. 25 del D.S. 070-2013- PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e
integridad pueden ser contrastadas en la
siguiente dirección web: "https://edocumentostramite.produce.gob.pe/verificar/" e ingresar clave: QOMYZTZZ
Ministerio de la Producción | Calle Uno Oeste Nº 060 - Urbanización Córpac - San Isidro - Lima | T. (511) 616 2222 | www.produce.gob.pe
‘’Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres”
“Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana”
1.18 A través del Informe Técnico N° 00000034-2024-MNAVARRO de fecha 02 de agosto de 2024,
de la evaluación realizada a la MEIA, se concluyó que existe treinta y ocho (38) observaciones
técnicas ambientales y legales; asimismo, existe diez (10) observaciones por parte de la
DICAPI y cuatro (04) observaciones por parte la ANA.
1.19 Mediante Carta N° 00000458-2024-PRODUCE/DIGAM de fecha 02 de agosto de 2024, se
comunicó a la administrada las observaciones a la Modificación del Estudio de Impacto
Ambiental Semidetallado indicadas en el Informe Técnico N° 00000034-2024-MNAVARRO.
1.20 A través de escrito con registro N° 00071629-2024 de fecha 17 de setiembre de 2024, la
administrada solicitó la ampliación de plazo por veinte (20) días hábiles para la presentación
de la subsanación de observaciones comunicadas mediante la Carta N° 00000458-2024-
PRODUCE/DIGAM.
1.21 Mediante escrito con registro N° 00080017-2024 de fecha 17 de octubre de 2024, la
administrada, remitió la subsanación de observaciones comunicadas mediante la Carta N°
00000458-2024-PRODUCE/DIGAM.
1.22 Con Oficio N° 00000409-2024-PRODUCE/DGAAMPA de fecha 21 de octubre de 2024, la
DIGAM, solicitó a la ANA emitir opinión técnica vinculante a la subsanación de observaciones
del proyecto en mención.
1.23 A través de Oficio N° 00000410-2024-PRODUCE/DGAAMPA de fecha 21 de octubre de 2024,
la DIGAM, solicitó a la DICAPI emitir opinión técnica a la subsanación de observaciones del
proyecto en mención.
1.24 Mediante Oficio N° 6385/23 de fecha 08 de noviembre de 2024 (Hoja de Trámite N° 00087630-
2024 de 08 de noviembre de 2024), la DICAPI, adjuntó el Informe Técnico N°281-2024-
DICAPI/DPAA-LETL-GMDC (05.11.2024) en el cual se concluye en otorgar opinión favorable
al proyecto en mención.
1.25 Con Oficio N° 00000561-2024-PRODUCE/DGAAMPA de fecha 20 de noviembre de 2024, la
DIGAM, reiteró la solicitud a la ANA respecto a la emisión de opinión técnica a la subsanación
de observaciones del proyecto en mención.
1.26 A través del Oficio N° 2977-2024-ANA-DCERH de fecha 28 de noviembre de 2024 (Hoja de
Trámite N°00093296-2024 de 28 de noviembre de 2024), la ANA adjuntó el Informe Técnico Nº
0030-2024-ANA-DCERH/N_RVARGAS (28.11.2024), en el cual concluyó que el administrado
debe de presentar información complementaria para emitir la opinión correspondiente.
1.27 Mediante Informe Legal N° 00000101-2024-KRAMIREZC de fecha 10 de diciembre de 2024,
se concluyó que la citada empresa no ha cumplido con subsanar la observación legal advertida,
conforme se detalla en el numeral 3.4 del citado informe.
1.28 A través del Informe Técnico N° 00000058-2024-MNAVARRO de fecha 13 de diciembre de
2024, se concluyó que existen veinte (20) observaciones técnicas ambientales pendientes de
subsanar; una (01) observación de carácter legal pendiente de subsanar, asimismo, indicó que
mediante el Informe Técnico N° 0030-2024-ANADCERH/N_RVARGAS de fecha 28 de
noviembre de 2024, concluyó que persistía dos (02) observaciones por parte de la ANA.
1.29 Mediante la Carta N° 00000375-2024-PRODUCE/DGAAMPA de fecha 16 de diciembre de
2024, se comunicó a la administrada las observaciones pendientes de subsanar indicadas en
el Informe Técnico N° 00000058-2024-MNAVARRO.
| DIRECCIÓN DE GESTIÓN AMBIENTAL
Esta es una copia autenticada imprimible de un documento electrónico archivado por el MINISTERIO DE LA PRODUCCIÓN, aplicando lo
dispuesto por el Art. 25 del D.S. 070-2013- PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e
integridad pueden ser contrastadas en la
siguiente dirección web: "https://edocumentostramite.produce.gob.pe/verificar/" e ingresar clave: QOMYZTZZ
Ministerio de la Producción | Calle Uno Oeste Nº 060 - Urbanización Córpac - San Isidro - Lima | T. (511) 616 2222 | www.produce.gob.pe
‘’Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres”
“Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana”
1.30 A través de escrito con registro N° 00001233-2025 de fecha 06 de enero de 2025, la
administrada remitió la información complementaria a la subsanación de observaciones
comunicadas mediante la Carta N° 00000375-2024-PRODUCE/DGAAMPA.
1.31 Con Oficio N° 00000018-2025-PRODUCE/DGAAMPA de fecha 15 de enero de 2025, la DIGAM
remitió a la ANA la información complementaria para la subsanación de observaciones, con la
finalidad que dicha institución pueda emitir la opinión técnica a la subsanación de
observaciones del proyecto en mención.
1.32 A través de escrito con registro N° 00006237-2025 de fecha 24 de enero de 2025, la
administrada remitió información complementaria de la subsanación de observaciones
comunicadas mediante la Carta N° 00000375-2024-PRODUCE/DGAAMPA.
1.33 Con Oficio N° 00000075-2025-PRODUCE/DGAAMPA de fecha 28 de enero de 2025, la
DIGAM, remitió a la ANA información complementaria para la subsanación de las
observaciones advertidas por su institución, con la finalidad que emita la opinión técnica a la
subsanación del proyecto en mención.
1.34 Mediante Oficio N° 0234-2025-ANA-DCERH con registro N° 0007747-2025 la ANA adjuntó el
Informe Técnico N° 0004-2025-ANA-DCERH/N_RVARGAS (30.01.2025), en el cual se
recomendó emitir opinión favorable al proyecto en mención, de acuerdo al artículo 81° de la
Ley de Recursos Hídricos, Ley N° 29338.
1.35 A través del Informe Legal N° 00000006-2025-KCORREA de fecha 05 de febrero de 2025, se
concluyó que la citada empresa ha cumplido con subsanar la observación legal advertida,
conforme se detallada en el numeral 3.4 del informe en mención.
1.36 Con Oficio N° 00000158-2025-PRODUCE/DGAAMPA de fecha 17 de febrero de 2025, se
solicitó a la ANA, precisar sobre datos indicados en el Informe Técnico N° 0004-2025-ANA-
DCERH/N_RVARGAS, a fin de continuar con la evaluación del proyecto.
1.37 Mediante Oficio N° 0627-2025-ANA-DCERH de fecha 28 de febrero de 2025 con registro N°
00016769-2025 de fecha 03 de marzo de 2025, la ANA, precisó sobre datos indicados en el
Informe Técnico N° 0004-2025-ANA-DCERH/N_RVARGAS, a fin de continuar con la
evaluación del proyecto.
1.38 Con Informe Técnico N° 00000009-2025-MNAVARRO de fecha 4 de marzo de 2025, el
profesional técnico recomendó aprobar la modificación del estudio ambiental presentado por la
administrada.
II. BASE LEGAL
2.1

Amortiguamiento (ZA) o en Áreas de Conservación Regional (ACR); en una Reserva Territorial
o Reserva Indígena; o aquellos relacionados con los recursos hídricos, la autoridad competente
deberá solicitar opinión técnica vinculante al Servicio Nacional de Áreas Naturales Protegidas
por el Estado (SERNANP), al Viceministerio de Interculturalidad del Ministerio de Cultura, y a
la Autoridad Nacional del Agua (ANA), respectivamente, así como a otras instituciones que
establezca la normatividad aplicable; asimismo, el estudio ambiental o instrumento de gestión
ambiental complementario es aprobado si se cuenta con la opinión técnica favorable de dichas
autoridades según corresponda; el mismo que es concordante con el artículo 53 del Decreto
Supremo N° 019-2009-MINAM.
3.13 En relación a las opiniones técnicas vinculantes, considerando que la modificación proyecta la
incorporación de equipos industriales en la línea de aceite PAMA (adición de separadora y
centrifuga), por lo cual se adicionará una planta de agua de cola y se repotenciará el sistema
de captación de agua de mar y descarga de agua de mar, siendo que dichos cambios son
propuestos debido al incremento de la capacidad de producción que se pretende alcanzar de
140 t/h a 180 t/h, se solicitó opinión técnica a la Autoridad Nacional del Agua (ANA) a través
del Oficio N° 00000047-2024-PRODUCE/DIGAM de fecha 14 de febrero de 2024; en
concordancia con lo señalado en el Informe Técnico N° 00000009-2025-MNAVARRO. Con
relación a ello, dicha entidad, mediante Oficio N° 0234-2025-ANA-DCERH de fecha 30 de enero
de 2025, emite opinión técnica favorable a la modificación presentada, conforme a lo
recomendado en el Informe Técnico N° 0004-2025-ANA-DCERH/N_RVARGAS, asimismo, a

recomienda solicitar a la administrada los siguientes documentos establecidos dentro del marco
normativo: Los datos registrados en SUNARP tales como: zona registral, partida, asiento del
establecimiento Industrial Pesquero ubicado en la carretera Panamericana Sur en la Caleta de
Vegueta s/n, del distrito de Vegueta, de la provincia de Huaura, departamento de Lima, y, la
documentación idónea que acredite la posesión o propiedad sobre el mismo.
| DIRECCIÓN DE GESTIÓN AMBIENTAL
Esta es una copia autenticada imprimible de un documento electrónico archivado por el MINISTERIO DE LA PRODUCCIÓN, aplicando lo
dispuesto por el Art. 25 del D.S. 070-2013- PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e
integridad pueden ser contrastadas en la
siguiente dirección web: "https://edocumentostramite.produce.gob.pe/verificar/" e ingresar clave: QOMYZTZZ
Ministerio de la Producción | Calle Uno Oeste Nº 060 - Urbanización Córpac - San Isidro - Lima | T. (511) 616 2222 | www.produce.gob.pe
‘’Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres”
“Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana”
3.19 Al respecto, a través del escrito con registro N° 00001233-2025-E de fecha 6 de enero de 2025
y registro N° 00006237-2025-E 24 de enero de 2025, la administrada presentó información y
documentación referente a la subsanación de las observaciones que le fueron comunicadas
mediante la Carta N° 00000375-2024-PRODUCE/DGAAMPA.
3.20 Al respecto y conforme lo desarrollado en el Informe Legal N° 00000006-2025-KCORREA, se
concluyó que de la revisión efectuada a la documentación presentada por la empresa

otros, el resumen de las principales obligaciones que debe cumplir el titular, sin perjuicio de la
plena exigibilidad de todas las obligaciones, términos y condiciones establecidos en el
instrumento de gestión ambiental.
3.25 Por lo expuesto precedentemente, y sobre la base de lo desarrollado en el Informe Técnico N°
00000009-2025-MNAVARRO y en el presente informe, se recomienda emitir la resolución
directoral correspondiente, aprobando la solicitud de Modificación del Estudio de Impacto
Ambiental Semidetallado aprobado mediante Resolución Directoral N°0073-2020-
PRODUCE/DGAMMPA para el proyecto “Traslado físico con innovación tecnológica de 40 t/h
de la Planta de Harina de Pescado de ACP ubicada en el KM 15.500 de la carretera Pisco-
Paracas, en el distrito de Paracas, provincia de Pisco, departamento de Ica, hacia la Planta de
Procesamiento de Harina y Aceite de Pescado ACP de 140 t/h de la empresa Tecnológica de
Alimentos S.A. ubicada en la Caleta Végueta s/n, distrito de Végueta, provincia de Huaura,
departamento de Lima, y que sumados acumularían una capacidad unificada de 180 t/h”.
IV. CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES
4.1 De la revisión y evaluación realizada a la documentación presentada por la administrada
mediante registro N° 00096011-2023-E de fecha 29 de diciembre de 2023, se concluye que la
solicitud de Modificación del Estudio de Impacto Ambiental Semidetallado aprobado mediante
Resolución Directoral N°0073-2020-PRODUCE/DGAMMPA para el proyecto “Traslado físico
con innovación tecnológica de 40 t/h de la Planta de Harina de Pescado de ACP ubicada en el
KM 15.500 de la carretera Pisco-Paracas, en el distrito de Paracas, provincia de Pisco,